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保険証交付等市町村アンケート結果 

 
2021 年 4 月 長野県保険医協会調査 

１、保険証交付状況（2021 年 1 月）（P4～） 
① 交付対象世帯は 277,152 世帯（前年 280,658 世帯）で減少を続けている。 
② うち、未交付世帯が 784 世帯（前年 1,123 世帯）で全世帯の 0.3％。長野市 308

世帯、千曲市 113 世帯、池田町 45 世帯の順に多い。 
③ 滞納世帯は全世帯の 16％で 36,518 世帯（前年 28,229 世帯 12.2%）。 

＊滞納数が未回答の市町村等は集計から除外した。 
全世帯のうち 2 割以上の世帯に滞納がある市町村は長野市（22％）、松本市

（28.9％）、塩尻市（28.7%）、川上村（21%）、朝日村（38.6%）。 
＊滞納数が未回答の市町村等は集計から除外した。 

④ １年以上滞納世帯は 12,713 世帯（前回 13,858 世帯）、滞納世帯の 37.2％であっ

た。（前回 52.9%） 
＊未回答の市町村等は集計から除外した。 

 

２、窓口留保分の内訳・留保理由（2021 年 1 月） （P6～） 

① 保険証の窓口留置きは交付対象世帯の 0.28％の 785 世帯（前回の 997 世帯

0.36％） 
② 留保理由として最も多いのは滞納で 49.8％を占める。住居不明は 9.4％。 
 
３、国保料法定減免世帯の状況（2018 年度実績） （P8～） 

 ＊交付対象世帯は 2020 年 1 月現在の世帯数を使用したが、減免状況について回答がなかった市

町村を除いて集計した。 

① 法定減免の対象となっている世帯は全交付世帯の 57.3％（前回 56.9％）であっ

た。 

② ７割減免が交付対象世帯の 28.5％。 

③ ５割減免が 16.6%。 

④ ２割減免が 12.2%。 

 
４、長野県の短期被保険者証の状況（2021 年 1 月）（P10～） 

（１）短期被保険者証の発行状況 

① 2020 年 1 月現在で 6,391 世帯（前回 7,522 世帯）。 
② 全世帯に対する短期被保険者証の発行率は 2.3％で昨年の 2.7％から微減。 
③ 滞納世帯に対する発行率は 17.5％で昨年度の 26.6％から大きく減少した。なお、

駒ヶ根市、豊丘村は滞納世帯への短期証発行率が 100％である。 
④ 大町市、豊丘村、王滝村、白馬村、小谷村、小布施町ではすべての短期保険証が

有効期限 1 ヶ月としている。（前回は小諸市、立科町、宮田村、豊丘村、王滝村、
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朝日村、白馬村、小谷村、小布施町） 
⑤ 上田市は短期保険証の発行数が県内で最も多く 1,430 世帯（前回 1,661 世帯）。次

に多いのが松本市の 1,088 世帯（前回 1,258 世帯）、3 番目は佐久市の 611 世帯。

滞納世帯が最も多いのは長野市だが、短期保険証の発行世帯数は 21 世帯で滞納

世帯の 0.2％に留まる。上田市、松本市、佐久市で長野県全体の短期保険証の発

行世帯の 52.3％を占めている。 
 
（２）短期保険証の窓口留置の状況 

① 市部で窓口留置のあった 8 市のうち、駒ヶ根市が 28 世帯と最も多い。大町市で

は有効期限が 1 か月の短期保険証のみを発行しているが、留置きはない。長野市

は短期証の発行世帯数は 21 と少ないが、すべてが留置きとなっている。 
② 町村部で短期保険証の留置き率が高いのは池田町 100％、南木曽町 38.9%、山ノ

内町 28.3%、信濃町 25.6％の順。 
③ 2021 年 1 月現在、短期被保険者証が市町村の窓口で留置とされた世帯は全県で

233 世帯（前回 372 世帯）。これは短期被保険者証発行世帯の 3.7％（前回 4.9％）

にあたる。2019 年の 686 世帯（8.7％）からは大きく減少し、ここ数年留置き世

帯数は減少傾向が続いている。 
 

（３）短期保険証の有効期限 （2021 年 1 月）  

 

有効期間 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月以上 

発行世帯 1,082 304 1,073 143 58 3,581 150 

割合 16.9% 4.8% 16.8% 2.2% 0.9% 56.0% 2.3% 

前回割合 19.7% 2.6% 19.0% 1.1% 2.1% 55.3% 0.2% 

 
①  短期保険証の有効期間の内訳では 6 ヶ月の短期証が最も多く 56.0％。 
②  1 ヶ月の短期証は 16.9%で昨年の 19.7%からは減少した。 
③  3 ヶ月以内の短期証を合計すると全体の 38.5％（前回 41.3%)になる。 
 
（４）有効期間別の窓口留置の割合 

 

有効期間 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月以上 

留置世帯 102 19 55 8  49  

留置割合 43.8% 8.2% 23.6% 3.4% 0.0% 21.0%  

＊ 短期被保険者証のうち窓口留置となった世帯数を有効期間別に集計 

＊ 留置になった 233 世帯の構成割合を留置割合として有効期間別に示した。 

① 窓口留保となった 372 世帯のうち有効期間が 1か月のものが 43.8％を占める。 
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５、後期高齢者の短期証発行数と留置率 （P15～） 

① 後期高齢者の短期証の発行数は全県で 221 世帯（昨年 262 世帯）で 41 世帯減少。

長野市（73 世帯）、上田市（33 世帯）、松本市（20 世帯）の順に多い。 

② 後期高齢者の短期証のうち最も多く発行されているのは 6 ヶ月（56.1%）。3 ヶ月

以内の短期証は約 43.9％。 

④ 後期高齢者の短期証発行世帯における窓口留置率は全県では 16.3％で昨年の

13.7％から微増した。 

 

６、資格証明書発行状況 （2021 年 1 月）（P17～） 

① 全県では 207 世帯に資格証明書が交付されたが、昨年の 252 世帯からは減少した。 
② 発行数としては安曇野市が最も多く、87 世帯 125 人に資格証明書が発行されてい

る。安曇野市に次いで発行数が多いのは、白馬村 23 世帯、御代田町 22 世帯、佐

久穂町 20 世帯と続く。 
③ 資格証明書の窓口留保は全県で 7 世帯。 

 
７、国保法 44 条減免の窓口負担の申請減免状況（2019 年度実績）（P19～） 

① 2019 年度実績は、申請が全県で 1849 人、うち長野市が 1649 人で 89.1％を占め

る。その他中野市 89 人、佐久市 88 人、小布施町 34 人と例年に比べて多いが、

いずれも台風 19 号災害の影響と思われる。 

 

８、一般会計からの法定外繰入及び基金残高（P20～） 

① 令和２年度末見込みで法定外繰入を行う予定の市町村が 21。令和 3 年度予算でも

21 市町村が繰入を予定している。伊那市は令和元年度決算ではゼロだったが 1 億

円積み立てる見込み。 
② 令和元年度基金残高決算では、市部で基金残高がないのは伊那市、大町市と安曇

野市。16 市の平均は 5 億 176 万円。10 億円以上の積立があるのは長野市、上田

市と佐久市。町村部では基金の積み立てがないのは 6 町村。積立のある町村の基

金残高の平均は 1 億 710 万円。御代田町、木曽町、小布施町では３億円以上の基

金残高。 
③ 令和元年度基金残高決算において各市町村の国保世帯数から１世帯当たりの基金

残高を算出すると、一世帯平均は 55,088 円。10 万円以上となるのが 32 市町村。

市部では佐久市が 124,818 円で最も多い。町村部では 50 万円超えるところも散

見される。 
＊世帯数は令和 3 年１月現在、基金残高がある市町村のみ集計。 

9、新型コロナウイルスと国保の対応（P26～） 
①保険料の減免は全県で 3,280 世帯。長野市 669 世帯、松本市 519 世帯、上田市 

255 世帯、佐久市 219 世帯の順。 
②傷病手当金の実績は全県で 21 人。（諏訪市は非公開） 
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保険証交付状況 世帯（2021/01)
CODE 市町村 交付対象 未交付 交付済 滞納 割合 一年以上滞納 割合

1 長野市 46,348 308 0 10,210 22.0 4,625 45.3
2 松本市 30,386 0 30,386 8,771 28.9 1,805 20.6
3 上田市 20,620 0 20,620 0 - 0 -
4 岡谷市 6,047 27 6,020 1,038 17.2 379 36.5
5 飯田市 12,649 1 12,648 0 - 0 -
6 諏訪市 6,554 15 6,539 1,231 18.8 570 46.3
7 須坂市 6,777 0 6,777 601 8.9 212 35.3
8 小諸市 6,388 36 6,352 1,039 16.3 322 31.0
9 伊那市 8,791 6 8,785 1,124 12.8 378 33.6

10 駒ヶ根市 4,017 28 3,989 111 2.8 16 14.4
11 中野市 6,411 20 6,391 422 6.6 314 74.4
12 大町市 3,998 0 3,998 440 11.0 110 -
13 飯山市 2,989 3 2,986 17 0.6 5 29.4
14 茅野市 7,100 0 7,100 1,017 14.3 255 25.1
15 塩尻市 8,807 11 8,796 2,526 28.7 901 35.7
16 千曲市 7,459 113 7,346 401 5.4 275 68.6
17 佐久市 13,258 7 13,251 1,859 14.0 0 -
18 東御市 4,196 4 4,192 719 17.1 633 88.0
19 安曇野市 13,190 0 13,190 0 - 0 -
20 小海町 740 0 740 48 6.5 0 0.0
21 川上村 926 18 908 194 21.0 0 0.0
22 南牧村 753 0 753 20 2.7 9 45.0
23 南相木村 189 0 189 11 5.8 2 18.2
24 北相木村 112 0 112 1 0.9 1 100.0
25 佐久穂町 1,628 0 1,628 54 3.3 53 98.1
26 軽井沢町 3,763 32 3,731 716 19.0 0 0.0
27 御代田町 2,264 0 2,264 275 12.1 89 32.4
28 立科町 1,106 0 1,106 61 5.5 24 39.3
29 青木村 621 0 624 56 9.0 40 71.4
30 長和町 1,004 8 996 53 5.3 0 0.0
31 下諏訪町 2,551 0 2,551 384 15.1 194 50.5
32 富士見町 2,084 0 2,084 72 3.5 14 19.4
33 原村 1,368 0 1,368 68 5.0 10 14.7
34 辰野町 2,678 0 2,678 96 3.6 29 30.2
35 箕輪町 3,013 0 3,013 121 4.0 57 47.1
36 飯島町 1,297 0 1,297 75 5.8 41 54.7
37 南箕輪村 1,804 8 1,796 0 0.0 0 -
38 中川村 674 0 674 18 2.7 18 100.0
39 宮田村 1,034 0 1,034 10 1.0 7 70.0
40 松川町 1,786 0 1,786 92 5.2 77 83.7
41 高森町 1,560 5 1,555 106 6.8 57 53.8
42 阿南町 588 7 581 56 9.5 27 48.2
43 阿智村 817 6 811 92 11.3 26 28.3
44 平谷村 59 0 59 10 16.9 9 90.0
45 根羽村 151 0 151 0 0.0 0 -
46 下條村 444 0 444 0 0.0 0 -
47 売木村 93 0 93 0 0.0 0 -
48 天龍村 189 0 189 17 9.0 15 88.2
49 泰阜村 213 0 213 0 0.0 0 -
50 喬木村 745 0 745 38 5.1 23 60.5
51 豊丘村 825 0 825 7 0.8 5 71.4
52 大鹿村 180 0 180 0 0.0 0 -
53 上松町 612 2 610 67 10.9 67 100.0
54 南木曽町 528 7 521 33 6.3 22 66.7
55 木祖村 404 0 404 20 5.0 14 70.0
56 王滝村 107 3 104 5 4.7 5 100.0
57 大桑村 484 0 484 10 2.1 10 100.0
58 木曽町 1,510 0 1,510 160 10.6 0 0.0
59 麻績村 389 0 389 3 0.8 2 66.7
60 生坂村 287 0 287 28 9.8 23 82.1
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保険証交付状況 世帯（2021/01)
CODE 市町村 交付対象 未交付 交付済 滞納 割合 一年以上滞納 割合

61 山形村 1,167 0 1,167 76 6.5 59 77.6
62 朝日村 611 0 611 236 38.6 98 41.5
63 筑北村 742 0 742 12 1.6 11 91.7
64 池田町 1,506 45 1,461 158 10.5 76 48.1
65 松川村 1,345 0 1,345 0 - 0 -
66 白馬村 1,730 0 1,559 274 15.8 125 45.6
67 小谷村 501 0 501 69 13.8 40 58.0
68 坂城町 1,936 7 1,929 193 10.0 143 74.1
69 小布施町 1,564 0 1,564 62 4.0 335 540.3
70 高山村 1,009 0 1,009 174 17.2 114 65.5
71 山ノ内町 2,094 28 2,066 379 18.1 223 58.8
72 木島平村 869 6 863 36 4.1 4 11.1
73 野沢温泉村 598 13 585 13 2.2 13 100.0
74 信濃町 1,491 10 1,481 109 7.3 65 59.6
75 飯綱町 1,740 0 1,740 116 6.7 13 11.2
76 小川村 374 0 374 8 2.1 2 25.0
77 栄村 310 0 310 0 - 0 -

合計 277,152 784 230,160 36,518 13.2 12,713 37.2

保険証未交付割合（世帯） 0.28%
滞納世帯割合 16.0% （滞納世帯が把握できないものを除く）
１年以上滞納割合（世帯） 37.2% （滞納世帯のうち１年以上滞納の割合）

網掛け部分は、該当データを把握していない又は未回答のもの
回答は2021年1月1日現在の数字だが、例外あり。
滞納世帯 長野市、東御市　3月末　木島平、大桑村4月末　朝日村５月末
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窓口留保分の内訳・留保理由 （2021/1/1）

滞納 住居不明 その他 滞納 住居不明 その他

1 長野市 46,348 308 21 27 260 6.82 8.77 84.42
2 松本市 30,386 0 0 0 0 - - -
3 上田市 20,620 0 0 0 0 - - -
4 岡谷市 6,047 27 0 2 25 0.0 7.4 92.6
5 飯田市 12,649 1 0 1 0 0.0 100.0 0.0
6 諏訪市 6,554 15 0 15 0 0.0 100.0 0.0
7 須坂市 6,777 0 0 0 0 - - -
8 小諸市 6,388 36 0 2 34 0.0 5.6 94.4
9 伊那市 8,791 6 0 6 0 0.0 100.0 0.0

10 駒ヶ根市 4,017 28 28 0 0 100.0 0.0 0.0
11 中野市 6,411 20 20 0 0 100.0 0.0 0.0
12 大町市 3,998 0 0 0 0 - - -
13 飯山市 2,989 3 3 0 0 100.0 0.0 0.0
14 茅野市 7,100 0 0 0 0 - - -
15 塩尻市 8,807 11 0 11 0 0.0 100.0 0.0
16 千曲市 7,459 113 113 0 0 100.0 0.0 0.0
17 佐久市 13,258 7 0 7 0 0.0 100.0 0.0
18 東御市 4,196 0 0 0 0 - - -
19 安曇野市 13,190 0 0 0 0 - - -
20 小海町 740 0 0 0 0 - - -
21 川上村 926 18 18 0 0 100.0 0.0 0.0
22 南牧村 753 0 0 0 0 - - -
23 南相木村 189 0 0 0 0 - - -
24 北相木村 112 0 0 0 0 - - -
25 佐久穂町 1,628 0 0 0 0 - - -
26 軽井沢町 3,763 32 31 1 0 96.9 3.1 0.0
27 御代田町 2,264 0 0 0 0 - - -
28 立科町 1,106 0 0 0 0 - - -
29 青木村 621 0 0 0 0 - - -
30 長和町 1,004 8 8 0 0 100.0 0.0 0.0
31 下諏訪町 2,551 0 0 0 0 - - -
32 富士見町 2,084 0 0 0 0 - - -
33 原村 1,368 0 0 0 0 - - -
34 辰野町 2,678 0 0 0 0 - - -
35 箕輪町 3,013 0 0 0 0 - - -
36 飯島町 1,297 0 0 0 0 - - -
37 南箕輪村 1,804 8 6 2 0 75.0 25.0 0.0
38 中川村 674 0 0 0 0 - - -
39 宮田村 1,034 0 0 0 0 - - -
40 松川町 1,786 0 0 0 0 - - -
41 高森町 1,560 5 5 0 0 100.0 0.0 0.0
42 阿南町 588 7 7 0 0 100.0 0.0 0.0
43 阿智村 817 6 6 0 0 100.0 0.0 0.0
44 平谷村 59 0 0 0 0 - - -
45 根羽村 151 0 0 0 0 - - -
46 下條村 444 0 0 0 0 - - -
47 売木村 93 0 0 0 0 - - -
48 天龍村 189 0 0 0 0 - - -
49 泰阜村 213 0 0 0 0 - - -
50 喬木村 745 0 0 0 0 - - -
51 豊丘村 825 0 0 0 0 - - -
52 大鹿村 180 0 0 0 0 - - -
53 上松町 612 2 1 0 1 50.0 0.0 50.0
54 南木曽町 528 7 7 0 0 100.0 0.0 0.0
55 木祖村 404 0 0 0 0 - - -
56 王滝村 107 3 3 0 0 100.0 0.0 0.0

割合
CODE 市町村

保険証交付
対象世帯

留保世帯
留保理由
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窓口留保分の内訳・留保理由 （2021/1/1）

滞納 住居不明 その他 滞納 住居不明 その他

割合
CODE 市町村

保険証交付
対象世帯

留保世帯
留保理由

57 大桑村 484 0 0 0 0 - - -
58 木曽町 1,510 0 0 0 0 - - -
59 麻績村 389 0 0 0 0 - - -
60 生坂村 287 0 0 0 0 - - -
61 山形村 1,167 0 0 0 0 - - -
62 朝日村 611 0 0 0 0 - - -
63 筑北村 742 12 12 0 0 100.0 0.0 0.0
64 池田町 1,506 40 40 0 0 100.0 0.0 0.0
65 松川村 1,345 0 0 0 0 - - -
66 白馬村 1,730 0 0 0 0 - - -
67 小谷村 501 0 0 0 0 - - -
68 坂城町 1,936 5 5 0 0 100.0 0.0 0.0
69 小布施町 1,564 0 0 0 0 - - -
70 高山村 1,009 0 0 0 0 - - -
71 山ノ内町 2,094 28 28 0 0 100.0 0.0 0.0
72 木島平村 869 6 6 0 0 100.0 0.0 0.0
73 野沢温泉村 598 13 13 0 0 100.0 0.0 0.0
74 信濃町 1,491 10 10 0 0 100.0 0.0 0.0
75 飯綱町 1,740 0 0 0 0 - - -
76 小川村 374 0 0 0 0 - - -
77 栄村 310 0 0 0 0 - - -

計 277,152 785 391 74 320 49.8 9.4 40.8

窓口留保割合（世帯） 0.28%
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0
0

0
46

,3
4
8

24
,5

5
4

53
.0

2
松

本
市

7
割

8
,5

1
2

11
,1

7
5

5
割

4
,7

2
0

8
,2

5
2

2割
一

律
3
,5

3
7

65
1
5

2
0

2
0

2
0

2
0

30
,3

8
6

16
,7

6
9

55
.2

3
上

田
市

7
割

6
,5

1
7

8
,4

7
6

5
割

3
,6

6
5

6
,2

8
9

2割
一

律
2
,6

1
4

46
6
4

9
9

1
2

1
2

20
,6

2
0

12
,7

9
6

62
.1

4
岡

谷
市

7
割

1
,6

3
2

2
,1

3
0

5
割

1
,1

2
7

1
,8

5
6

2割
一

律
75

0
13

0
5

0
0

0
0

6
,0

4
7

3
,5

0
9

58
.0

5
飯

田
市

7
割

4
,0

9
7

5
,2

8
4

5
割

2
,2

3
5

3
,8

1
5

2割
一

律
1
,5

7
8

28
4
1

7
0

6
6

0
0

12
,6

4
9

7
,9

1
0

62
.5

6
諏

訪
市

7
割

1
,7

5
1

2
,2

7
1

5
割

94
0

1
,6

1
3

2割
一

律
71

2
12

4
5

0
0

0
0

6
,5

5
4

3
,4

0
3

51
.9

7
須

坂
市

7
割

1
,7

3
3

2
,3

0
3

5
割

1
,0

7
4

1
,9

2
0

2割
一

律
80

5
15

0
1

11
4

11
4

0
0

6
,7

7
7

3
,6

1
2

53
.3

8
小

諸
市

7
割

2
,0

4
1

2
,7

2
1

5
割

1
,0

4
4

1
,8

4
8

2割
一

律
70

5
13

4
6

0
0

0
0

6
,3

8
8

3
,7

9
0

59
.3

9
伊

那
市

7
割

2
,1

9
1

2
,8

4
7

5
割

1
,3

1
1

2
,2

5
5

2割
一

律
1
,0

2
6

18
4
8

2
2

5
5

8
,7

9
1

4
,5

2
8

51
.5

1
0

駒
ヶ

根
市

7
割

1
,0

6
9

1
,3

6
7

5
割

65
0

1
,0

9
4

2割
一

律
53

8
97

6
0

0
0

0
4
,0

1
7

2
,2

5
7

56
.2

1
1

中
野

市
7
割

1
,7

3
5

2
,3

9
4

5
割

97
7

1
,8

2
3

２
割

一
律

73
7

14
2
8

0
0

0
0

6
,4

1
1

3
,4

4
9

53
.8

1
2

大
町

市
7
割

1
,2

0
6

1
,5

8
7

5
割

74
8

1
,3

4
0

2割
一

律
46

8
85

9
0

0
0

0
3
,9

9
8

2
,4

2
2

60
.6

1
3

飯
山

市
7
割

91
3

1
,2

4
4

5
割

52
0

92
2

2割
一

律
40

2
74

9
4
9

4
9

7
3

7
3

2
,9

8
9

1
,8

3
5

61
.4

1
4

茅
野

市
7
割

1
,7

8
0

2
,4

4
1

5
割

1
,1

9
0

2
,0

3
1

2割
一

律
87

0
15

5
4

0
0

0
0

7
,1

0
0

3
,8

4
0

54
.1

1
5

塩
尻

市
7
割

2
,3

4
3

3
,1

0
4

5
割

1
,4

4
7

2
,5

5
0

2割
一

律
1
,0

3
1

18
8
0

8
8

8
8

8
,8

0
7

4
,8

2
1

54
.7

1
6

千
曲

市
7
割

1
,9

8
9

2
,5

1
7

5
割

1
,3

1
9

2
,1

9
6

2割
一

律
1
,0

2
8

18
6
1

7
6

12
7

7
6

12
8

7
,4

5
9

4
,3

3
6

58
.1

1
7

佐
久

市
7
割

3
,7

8
9

4
,9

7
3

5
割

2
,2

2
7

3
,9

8
8

2割
一

律
1
,6

0
7

30
1
7

6
4

6
4

0
0

13
,2

5
8

7
,6

2
3

57
.5

1
8

東
御

市
7
割

1
,1

6
7

1
,5

8
4

5
割

73
8

1
,3

2
9

2割
一

律
54

1
98

5
8
0

8
0

8
0

8
0

4
,1

9
6

2
,4

4
6

58
.3

1
9

安
曇

野
市

7
割

3
,4

3
5

4
,5

2
6

5
割

2
,1

2
8

3
,6

9
5

2割
一

律
1
,6

1
4

29
2
5

7
7

7
7

13
,1

9
0

7
,1

7
7

54
.4

2
0

小
海

町
7
割

22
7

27
8

5
割

11
4

19
9

2割
一

律
6
3

10
7

0
0

0
0

74
0

40
4

54
.6

2
1

川
上

村
7
割

1
,3

9
4

1
,4

4
8

5
割

5
1

9
3

2割
一

律
6
0

8
2

0
0

0
0

92
6

1
,5

0
5

16
2
.5

2
2

南
牧

村
7
割

36
0

40
7

5
割

5
1

9
9

2割
一

律
5
1

8
5

0
0

0
0

75
3

46
2

61
.4

2
3

南
相

木
村

7
割

4
8

6
3

5
割

2
4

5
0

2割
一

律
1
5

2
8

0
0

0
0

18
9

8
7

46
.0

2
4

北
相

木
村

7
割

4
5

5
4

5
割

1
1

1
8

2割
一

律
1
1

2
3

0
0

0
0

11
2

6
7

59
.8

2
5

佐
久

穂
町

7
割

49
1

67
3

5
割

31
0

53
9

2割
一

律
21

2
41

4
0

0
0

0
1
,6

2
8

1
,0

1
3

62
.2

2
6

軽
井

沢
町

7
割

1
,3

2
2

1
,7

7
0

5
割

44
7

87
7

2割
一

律
33

3
64

9
0

0
0

0
3
,7

6
3

2
,1

0
2

55
.9

2
7

御
代

田
町

7
割

61
0

80
6

5
割

36
4

64
0

2割
一

律
24

8
45

4
1
2

1
2

1
2

1
2

2
,2

6
4

1
,2

2
2

54
.0

2
8

立
科

町
7
割

31
0

44
9

5
割

20
2

35
8

2割
一

律
14

4
26

5
9

9
9

9
1
,1

0
6

65
6

59
.3

2
9

青
木

村
7
割

17
9

24
3

5
割

11
6

22
4

2割
一

律
8
2

14
2

0
0

0
0

62
1

37
7

60
.7

3
0

長
和

町
7
割

36
2

47
7

5
割

20
4

34
8

２
割

一
律

14
1

25
3

0
0

0
0

1
,0

0
4

70
7

70
.4

3
1

下
諏

訪
町

7
割

66
4

85
1

5
割

41
1

68
5

2割
一

律
32

5
57

4
0

0
0

0
2
,5

5
1

1
,4

0
0

54
.9

3
2

富
士

見
町

7
割

49
4

63
6

5
割

34
1

58
2

2割
一

律
25

3
44

7
0

0
0

0
2
,0

8
4

1
,0

8
8

52
.2

3
3

原
村

7
割

36
8

49
7

5
割

19
3

38
4

2割
一

律
13

6
25

8
0

0
0

0
1
,3

6
8

69
7

51
.0

3
4

辰
野

町
7
割

68
1

90
5

5
割

55
6

95
9

2割
一

律
35

7
62

4
0

0
0

0
2
,6

7
8

1
,5

9
4

59
.5

3
5

箕
輪

町
7
割

79
2

1
,0

7
4

5
割

55
4

1
,0

0
4

2割
一

律
39

2
74

2
0

0
0

0
3
,0

1
3

1
,7

3
8

57
.7

3
6

飯
島

町
7
割

29
2

37
3

5
割

23
1

41
5

2割
一

律
15

3
28

7
0

0
0

0
1
,2

9
7

67
6

52
.1

3
7

南
箕

輪
村

7
割

50
9

69
0

5
割

30
5

58
2

2割
一

律
21

3
43

1
1

1
1

1
1
,8

0
4

1
,0

2
7

56
.9

3
8

中
川

村
7
割

14
6

19
0

5
割

10
3

18
5

2割
一

律
7
6

15
0

0
0

0
0

67
4

32
5

48
.2

3
9

宮
田

村
7
割

25
8

31
8

5
割

18
7

31
3

2割
一

律
15

2
28

2
0

0
0

0
1
,0

3
4

59
7

57
.7

4
0

松
川

町
7
割

51
3

0
5
割

31
6

0
2割

一
律

24
6

0
2
5

2
5

0
0

1
,7

8
6

1
,0

7
5

60
.2

4
1

高
森

町
7
割

33
1

44
6

5
割

23
4

44
4

2割
一

律
20

5
40

5
0

0
0

0
1
,5

6
0

77
0

49
.4

7割
・6

割
減

免
5割

・
４

割
減

免
2割

減
免

申
請

減
免

P－8



保
険

料
減

免
状

況
（令

和
元

度
実

績
）

C
O

D
E

市
町

村
割

世
帯

被
保

険
者

割
世

帯
被

保
険

者
割

世
帯

被
保

険
者

申
請

世
帯

減
免

世
帯

申
請

被
保

険
者

減
免

被
保

険
者

交
付

対
象

減
免

世
帯

比
率

7割
・6

割
減

免
5割

・
４

割
減

免
2割

減
免

申
請

減
免

4
2

阿
南

町
7
割

11
7

27
3

5
割

9
6

14
2

2割
一

律
6
4

10
2

0
0

0
0

58
8

27
7

47
.1

4
3

阿
智

村
7
割

20
6

29
2

5
割

12
8

23
8

２
割

一
律

12
1

22
6

0
0

0
0

81
7

45
5

55
.7

4
4

平
谷

村
7
割

1
9

2
5

5
割

1
1

2
9

2割
一

律
9

1
7

0
0

0
0

5
9

3
9

66
.1

4
5

根
羽

村
7
割

4
0

4
9

5
割

2
7

4
2

2割
一

律
1
6

2
0

0
0

0
0

15
1

8
3

55
.0

4
6

下
條

村
7
割

10
8

14
5

5
割

7
5

13
3

2割
一

律
7
1

15
1

0
0

0
0

44
4

25
4

57
.2

4
7

売
木

村
7
割

3
1

4
0

5
割

1
4

2
6

2割
一

律
1
2

2
2

0
0

0
0

9
3

5
7

61
.3

4
8

天
龍

村
7
割

7
8

9
1

5
割

3
3

4
7

2割
一

律
2
6

4
3

0
0

0
0

18
9

13
7

72
.5

4
9

泰
阜

村
7
割

8
4

11
5

5
割

4
4

7
1

２
割

一
律

2
9

5
3

0
0

0
0

21
3

15
7

73
.7

5
0

喬
木

村
7
割

21
1

29
5

5
割

13
9

24
8

2割
一

律
10

6
21

6
0

0
0

0
74

5
45

6
61

.2
5
1

豊
丘

村
7
割

19
6

29
2

5
割

12
0

23
6

2割
一

律
13

3
23

4
0

0
0

0
82

5
44

9
54

.4
5
2

大
鹿

村
7
割

7
5

12
0

5
割

3
5

7
6

2割
一

律
1
9

3
8

0
0

0
0

18
0

12
9

71
.7

5
3

上
松

町
7
割

18
8

22
1

5
割

10
8

17
7

2割
一

律
7
4

11
4

3
3

4
4

61
2

37
0

60
.5

5
4

南
木

曽
町

7
割

14
4

16
3

5
割

10
2

15
3

2割
一

律
7
4

11
7

0
0

0
0

52
8

32
0

60
.6

5
5

木
祖

村
7
割

11
9

14
7

5
割

7
0

11
7

2割
一

律
5
5

10
4

0
0

0
0

40
4

24
4

60
.4

5
6

王
滝

村
7
割

2
9

3
7

5
割

1
9

2
8

2割
一

律
1
5

2
7

0
0

0
0

10
7

6
3

58
.9

5
7

大
桑

村
7
割

12
4

0
5
割

6
4

0
2割

一
律

5
9

0
0

0
0

0
48

4
24

7
51

.0
5
8

木
曽

町
7
割

41
7

51
1

5
割

22
9

35
7

2割
一

律
16

9
29

3
0

0
0

0
1
,5

1
0

81
5

54
.0

5
9

麻
績

村
7
割

14
0

19
1

5
割

8
3

14
2

2割
一

律
4
8

9
2

0
0

0
0

38
9

27
1

69
.7

6
0

生
坂

村
7
割

0
0

5
割

0
0

2割
一

律
0

0
0

0
0

0
28

7
0

0
.0

6
1

山
形

村
7
割

23
1

31
7

5
割

17
5

33
3

2割
一

律
14

1
26

4
0

0
0

0
1
,1

6
7

54
7

46
.9

6
2

朝
日

村
7
割

14
1

18
3

5
割

8
0

15
5

2割
一

律
6
9

14
9

0
0

0
0

61
1

29
0

47
.5

6
3

筑
北

村
7
割

27
0

33
8

5
割

14
3

25
6

2割
一

律
11

6
19

2
0

0
0

0
74

2
52

9
71

.3
6
4

池
田

町
7
割

42
9

55
1

5
割

29
1

49
8

2割
一

律
18

4
31

7
0

0
0

0
1
,5

0
6

90
4

60
.0

6
5

松
川

村
7
割

32
1

42
4

5
割

24
6

42
0

2割
一

律
15

4
27

3
0

0
0

0
1
,3

4
5

72
1

53
.6

6
6

白
馬

村
7
割

64
7

0
5
割

28
7

0
2割

一
律

23
5

0
7
1

5
6

0
0

1
,7

3
0

1
,1

6
9

67
.6

6
7

小
谷

村
7
割

18
1

25
2

5
割

7
3

14
5

2割
一

律
5
0

10
4

0
0

0
0

50
1

30
4

60
.7

6
8

坂
城

町
7
割

47
6

62
4

5
割

32
6

54
3

2割
一

律
25

0
43

8
5
3

5
3

8
2

8
2

1
,9

3
6

1
,0

5
2

54
.3

6
9

小
布

施
町

7
割

33
6

45
5

5
割

23
0

44
5

2割
一

律
19

5
38

1
0

0
0

0
1
,5

6
4

76
1

48
.7

7
0

高
山

村
7
割

20
8

29
8

5
割

15
3

29
3

2割
一

律
13

6
26

5
0

0
0

0
1
,0

0
9

49
7

49
.3

7
1

山
ノ

内
町

7
割

60
8

80
1

5
割

32
6

60
2

2割
一

律
24

8
47

9
1
4

1
4

1
4

1
4

2
,0

9
4

1
,1

8
2

56
.4

7
2

木
島

平
村

7
割

19
4
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短期保険証発行割合 （2021/01）

CODE 市町村

交付対象 末交付 交付済 滞納世帯 発行世帯 発行率1 発行率2 留保 留置率

1 長野市 46,348 308 0 10,210 21 0.0 0.2 21 100.0
2 松本市 30,386 0 30,386 8,771 1,088 3.6 12.4 0 0.0
3 上田市 20,620 0 20,620 0 1,641 8.0 - 0 0.0
4 岡谷市 6,047 27 6,020 1,038 28 0.5 2.7 0 0.0
5 飯田市 12,649 1 12,648 0 110 0.9 - 0 0.0
6 諏訪市 6,554 15 6,539 1,231 0 0.0 0.0 0 -
7 須坂市 6,777 0 6,777 601 175 2.6 29.1 0 0.0
8 小諸市 6,388 36 6,352 1,039 293 4.6 28.2 26 8.9
9 伊那市 8,791 6 8,785 1,124 114 1.3 10.1 0 0.0

10 駒ヶ根市 4,017 28 3,989 111 111 2.8 100.0 28 25.2
11 中野市 6,411 20 6,391 422 252 3.9 59.7 20 7.9
12 大町市 3,998 0 3,998 440 90 2.3 20.5 0 0.0
13 飯山市 2,989 3 2,986 17 12 0.4 70.6 3 25.0
14 茅野市 7,100 0 7,100 1,017 131 1.8 12.9 0 0.0
15 塩尻市 8,807 11 8,796 2,526 113 1.3 4.5 2 1.8
16 千曲市 7,459 113 7,346 401 110 1.5 27.4 0 0.0
17 佐久市 13,258 7 13,251 1,859 611 4.6 32.9 7 1.1
18 東御市 4,196 4 4,192 719 150 3.6 20.9 0 0.0
19 安曇野市 13,190 0 13,190 0 183 1.4 - 1 0.5
20 小海町 740 0 740 48 18 2.4 37.5 0 0.0
21 川上村 926 18 908 194 18 1.9 9.3 0 0.0
22 南牧村 753 0 753 20 2 0.3 10.0 0 0.0
23 南相木村 189 0 189 11 0 0.0 0.0 0 -
24 北相木村 112 0 112 1 0 0.0 0.0 0 -
25 佐久穂町 1,628 0 1,628 54 31 1.9 57.4 0 0.0
26 軽井沢町 3,763 32 3,731 716 48 1.3 6.7 0 0.0
27 御代田町 2,264 0 2,264 275 53 2.3 19.3 0 0.0
28 立科町 1,106 0 1,106 61 27 2.4 44.3 0 0.0
29 青木村 621 0 624 56 15 2.4 26.8 0 0.0
30 長和町 1,004 8 996 53 43 4.3 81.1 8 18.6
31 下諏訪町 2,551 0 2,551 384 108 4.2 28.1 0 0.0
32 富士見町 2,084 0 2,084 72 19 0.9 26.4 0 0.0
33 原村 1,368 0 1,368 68 14 1.0 20.6 0 0.0
34 辰野町 2,678 0 2,678 96 42 1.6 43.8 0 0.0
35 箕輪町 3,013 0 3,013 121 91 3.0 75.2 0 0.0
36 飯島町 1,297 0 1,297 75 28 2.2 37.3 0 0.0
37 南箕輪村 1,804 8 1,796 0 84 4.7 - 8 9.5
38 中川村 674 0 674 18 9 1.3 50.0 0 0.0
39 宮田村 1,034 0 1,034 10 8 0.8 80.0 0 0.0
40 松川町 1,786 0 1,786 92 0 0.0 0.0 0 -
41 高森町 1,560 5 1,555 106 23 1.5 21.7 0 0.0
42 阿南町 588 7 581 56 25 4.3 44.6 0 0.0
43 阿智村 817 6 811 92 25 3.1 27.2 11 44.0
44 平谷村 59 0 59 10 0 0.0 0.0 0 -
45 根羽村 151 0 151 0 0 0.0 - 0 -
46 下條村 444 0 444 0 0 0.0 - 0 -
47 売木村 93 0 93 0 0 0.0 - 0 -
48 天龍村 189 0 189 17 3 1.6 17.6 0 0.0
49 泰阜村 213 0 213 0 0 0.0 - 0 -
50 喬木村 745 0 745 38 3 0.4 7.9 0 0.0
51 豊丘村 825 0 825 7 7 0.8 100.0 0 0.0
52 大鹿村 180 0 180 0 0 0.0 - 0 -
53 上松町 612 2 610 67 12 2.0 17.9 1 8.3
54 南木曽町 528 7 521 33 18 3.4 54.5 7 38.9
55 木祖村 404 0 404 20 11 2.7 55.0 0 0.0
56 王滝村 107 3 104 5 2 1.9 40.0 1 50.0
57 大桑村 484 0 484 10 7 1.4 70.0 0 0.0

短期被保険者証発行被保険者証交付状況（世帯）
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短期保険証発行割合 （2021/01）

CODE 市町村

交付対象 末交付 交付済 滞納世帯 発行世帯 発行率1 発行率2 留保 留置率

短期被保険者証発行被保険者証交付状況（世帯）

58 木曽町 1,510 0 1,510 160 10 0.7 6.3 0 0.0
59 麻績村 389 0 389 3 1 0.3 33.3 0 0.0
60 生坂村 287 0 287 28 4 1.4 14.3 0 0.0
61 山形村 1,167 0 1,167 76 5 0.4 6.6 0 0.0
62 朝日村 611 0 611 236 0 0.0 0.0 0 -
63 筑北村 742 0 742 12 4 0.5 33.3 0 0.0
64 池田町 1,506 45 1,461 158 45 3.0 28.5 45 100.0
65 松川村 1,345 0 1,345 0 26 1.9 - 0 0.0
66 白馬村 1,730 0 1,559 274 16 0.9 5.8 0 0.0
67 小谷村 501 0 501 69 4 0.8 5.8 0 0.0
68 坂城町 1,936 7 1,929 193 27 1.4 14.0 0 0.0
69 小布施町 1,564 0 1,564 62 23 1.5 37.1 0 0.0
70 高山村 1,009 0 1,009 174 19 1.9 10.9 0 0.0
71 山ノ内町 2,094 28 2,066 379 99 4.7 26.1 28 28.3
72 木島平村 869 6 863 36 16 1.8 44.4 6 37.5
73 野沢温泉村 598 13 585 13 8 1.3 61.5 0 0.0
74 信濃町 1,491 10 1,481 109 39 2.6 35.8 10 25.6
75 飯綱町 1,740 0 1,740 116 17 1.0 14.7 0 0.0
76 小川村 374 0 374 8 1 0.3 12.5 0 0.0
77 栄村 310 0 310 0 0 0.0 - 0 -

合計 277,152 784 230,160 36,518 6,391 2.3 17.5 233 3.6

*発行率1は交付対象世帯に対する短期保険証の発行率
*発行率2は滞納世帯数に対する短期保険証の発行率
 　　　　　　　（上田市、飯田市、安曇野市は滞納世帯未回答のため集計から除外）
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資格証明書の発行状況 (2021/01)

資格証明書　2021年1月現在 資格証明書　2020年1月現在 

CODE 市町村 交付 留保 交付 留保 交付 留保 交付 留保
1 長野市 5 5 5 5 4 2 4 2
2 松本市 1 0 3 0 3 0 3 0
3 上田市 1 0 1 0 1 0 1 0
4 岡谷市 1 0 1 0 1 0 1 0
5 飯田市 0 0 0 0 0 0 0 0
6 諏訪市 0 0 0 0 0 0 0 0
7 須坂市 17 0 28 0 22 0 34 0
8 小諸市 0 0 0 0 0 0 0 0
9 伊那市 0 0 0 0 0 0 0 0

10 駒ヶ根市 0 0 0 0 0 0 0 0
11 中野市 0 0 0 0 0 0 0 0
12 大町市 0 0 0 0 0 0 0 0
13 飯山市 4 0 7 0 4 0 10 0
14 茅野市 0 0 0 0 14 0 17 0
15 塩尻市 0 0 0 0 0 0 0 0
16 千曲市 0 0 0 0 0 0 0 0
17 佐久市 0 0 0 0 0 0 0 0
18 東御市 0 0 0 0 0 0 0 0
19 安曇野市 87 0 125 0 95 2 116 2
20 小海町 0 0 0 0 0 0 0 0
21 川上村 0 0 0 0 0 0 0 0
22 南牧村 2 0 2 0 2 0 2 0
23 南相木村 0 0 0 0 0 0 0 0
24 北相木村 0 0 0 0 0 0 0 0
25 佐久穂町 20 0 32 0 27 0 36 0
26 軽井沢町 0 0 68 0 0 0 1 0
27 御代田町 22 0 26 0 28 0 34 0
28 立科町 4 0 4 0 7 0 9 0
29 青木村 0 0 0 0 0 0 0 0
30 長和町 0 0 0 0 0 0 0 0
31 下諏訪町 0 0 0 0 0 0 0 0
32 富士見町 0 0 0 0 0 0 0 0
33 原村 0 0 0 0 0 0 0 0
34 辰野町 0 0 0 0 0 0 0 0
35 箕輪町 2 0 2 0 4 0 4 0
36 飯島町 0 0 0 0 0 0 0 0
37 南箕輪村 0 0 0 0 0 0 0 0
38 中川村 0 0 0 0 1 0 1 0
39 宮田村 0 0 0 0 0 0 0 0
40 松川町 0 0 0 0 0 0 0 0
41 高森町 0 0 0 0 0 0 0 0
42 阿南町 0 0 0 0 0 0 0 0
43 阿智村 0 0 0 0 1 0 1 0
44 平谷村 0 0 0 0 0 0 0 0
45 根羽村 0 0 0 0 0 0 0 0
46 下條村 0 0 0 0 0 0 0 0
47 売木村 0 0 0 0 0 0 0 0
48 天龍村 0 0 0 0 0 0 0 0
49 泰阜村 0 0 0 0 0 0 0 0
50 喬木村 0 0 0 0 0 0 0 0
51 豊丘村 0 0 0 0 0 0 0 0
52 大鹿村 0 0 0 0 0 0 0 0
53 上松町 10 2 12 2 0 0 0 0
54 南木曽町 0 0 0 0 0 0 0 0
55 木祖村 0 0 0 0 0 0 0 0
56 王滝村 0 0 0 0 0 0 0 0

世帯 被保険者 世帯 被保険者
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資格証明書の発行状況 (2021/01)

資格証明書　2021年1月現在 資格証明書　2020年1月現在 

CODE 市町村 交付 留保 交付 留保 交付 留保 交付 留保
世帯 被保険者 世帯 被保険者

57 大桑村 0 0 0 0 0 0 0 0
58 木曽町 0 0 0 0 0 0 0 0
59 麻績村 0 0 0 0 0 0 0 0
60 生坂村 0 0 0 0 0 0 0 0
61 山形村 0 0 0 0 0 0 0 0
62 朝日村 0 0 0 0 0 0 0 0
63 筑北村 0 0 0 0 1 0 1 0
64 池田町 0 0 0 0 0 0 0 0
65 松川村 0 0 0 0 0 0 0 0
66 白馬村 23 0 24 0 27 0 30 0
67 小谷村 0 0 0 0 0 0 0 0
68 坂城町 2 0 3 0 3 11 3 14
69 小布施町 0 0 0 0 0 0 0 0
70 高山村 0 0 0 0 0 0 0 0
71 山ノ内町 5 0 6 0 4 0 4 0
72 木島平村 0 0 0 0 0 0 0 0
73 野沢温泉村 0 0 0 0 0 0 0 0
74 信濃町 1 0 1 0 3 0 3 0
75 飯綱町 0 0 0 0 0 0 0 0
76 小川村 0 0 0 0 0 0 0 0
77 栄村 0 0 0 0 0 0 0 0

207 7 350 7 252 15 315 18
2020年度 252 15 315 18

P－18



国保44条申請減免 (2019年度実績)

CODE 市町村 申請者 減免者
1 長野市 1649 1649
2 松本市 2 1
3 上田市 0 0
4 岡谷市 0 0
5 飯田市 1 1
6 諏訪市 0 0
7 須坂市 0 0
8 小諸市 0 0
9 伊那市 0 0

10 駒ヶ根市 1 0
11 中野市 89 89
12 大町市 0 0
13 飯山市 0 0
14 茅野市 0 0
15 塩尻市 0 0
16 千曲市 0 0
17 佐久市 88 88
18 東御市 3 3
19 安曇野市 0 0
20 小海町 0 0
21 川上村 0 0
22 南牧村 0 0
23 南相木村 0 0
24 北相木村 0 0
25 佐久穂町 0 0
26 軽井沢町 0 0
27 御代田町 0 0
28 立科町 0 0
29 青木村 0 0
30 長和町 0 0
31 下諏訪町 0 0
32 富士見町 0 0
33 原村 0 0
34 辰野町 0 0
35 箕輪町 0 0
36 飯島町 0 0
37 南箕輪村 0 0
38 中川村 0 0
39 宮田村 0 0
40 松川町 0 0
41 高森町 0 0
42 阿南町 0 0
43 阿智村 0 0
44 平谷村 0 0
45 根羽村 0 0
46 下條村 0 0
47 売木村 0 0
48 天龍村 0 0
49 泰阜村 0 0
50 喬木村 0 0
51 豊丘村 0 0
52 大鹿村 0 0
53 上松町 0 0
54 南木曽町 0 0
55 木祖村 0 0
56 王滝村 0 0
57 大桑村 0 0
58 木曽町 0 0
59 麻績村 0 0
60 生坂村 0 0
61 山形村 0 0
62 朝日村 0 0

P－19



一般会計からの法定外繰入

CODE 市町村 法定外繰入決算（R1) 法定外繰入決算見込（R2） 法定外繰入予算（R3）
1 長野市 750,000,000 0 300,000,000
2 松本市 3,704,283 3,809,309 4,506,000
3 上田市 1,840,000 1,673,000 1,226,000
4 岡谷市 13,812,500 13,151,000 6,843,000
5 飯田市 0 0 0
6 諏訪市 0 0 0
7 須坂市 2,107,610 2,934,331 3,043,000
8 小諸市 0 0 0
9 伊那市 97,555,000 1,793,687 90,000,000

10 駒ヶ根市 454,000 350,000 430,000
11 中野市 0 0 0
12 大町市 0 0 0
13 飯山市 0 0 0
14 茅野市 657,000 660,000 840,000
15 塩尻市 0 0 0
16 千曲市 525,000 616,000 664,000
17 佐久市 2,512,000 2,163,000 1,948,000
18 東御市 0 0 0
19 安曇野市 19,737,162 19,452,009 21,000,000
20 小海町 0 0 0
21 川上村 0 0 0
22 南牧村 0 0 0
23 南相木村 0 0 0
24 北相木村 0 0 0
25 佐久穂町 6,805,388 5,997,388 7,257,000
26 軽井沢町 45,763,000 0 0
27 御代田町 11,436 2,306,000 2,822,000
28 立科町 4,166,046 2,484,257 5,112,000
29 青木村 0 0 0
30 長和町 0 0 0
31 下諏訪町 0 0 0
32 富士見町 356,031 322,270 2,921,030
33 原村 0 0 0
34 辰野町 0 0 0
35 箕輪町 747,803 648,743 612,183
36 飯島町 0 0 0
37 南箕輪村 0 0 0
38 中川村 0 0 0
39 宮田村 0 0 0
40 松川町 6,236,000 5,370,000 10,470,000
41 高森町 0 0 0
42 阿南町 0 0 0
43 阿智村 0 0 0
44 平谷村 0 0 0
45 根羽村 0 0 0
46 下條村 0 0 0
47 売木村 0 0 0
48 天龍村 0 0 0
49 泰阜村 0 0 0
50 喬木村 0 0 0
51 豊丘村 0 0 0
52 大鹿村 0 0 0
53 上松町 0 0 0
54 南木曽町 0 0 0
55 木祖村 0 0 0
56 王滝村 0 0 0
57 大桑村 0 0 0
58 木曽町 0 0 0
59 麻績村 0 0 0
60 生坂村 71,776 86,091 114,841

P－20



一般会計からの法定外繰入

CODE 市町村 法定外繰入決算（R1) 法定外繰入決算見込（R2） 法定外繰入予算（R3）
61 山形村 0 0 0
62 朝日村 0 0 0
63 筑北村 0 0 0
64 池田町 0 0 0
65 松川村 4,599,000 4,331,000 6,592,000
66 白馬村 469,905 414,837 380,000
67 小谷村 0 0 0
68 坂城町 0 0 0
69 小布施町 0 0 0
70 高山村 0 0 0
71 山ノ内町 0 0 0
72 木島平村 0 0 0
73 野沢温泉村 0 0 0
74 信濃町 32,710,000 24,000,000 100,000
75 飯綱町 0 0 0
76 小川村 0 0 0
77 栄村 0 0 0

P－21



基金残高および積立

CODE 市町村 基金残高決算（R1） 基金残高決算見込（R2）増減（R2-R1) 基金積立予算（R3）
1 長野市 1,223,712,000 未定 #VALUE! 1,471,000
2 松本市 631,397,978 632,193,485 795,507 632,894,000
3 上田市 1,182,074,400 1,182,148,400 74,000 87,000
4 岡谷市 90,174,824 90,209,614 34,790 10,000,000
5 飯田市 624,811,053 628,218,698 3,407,645 1,687,400
6 諏訪市 296,578,646 348,158,737 51,580,091 -82,125,000
7 須坂市 439,674,000 490,276,000 50,602,000 10,000
8 小諸市 200,295,000 200,380,000 85,000 0
9 伊那市 0 100,696,000 100,696,000 71,036,000

10 駒ヶ根市 344,723,884 362,723,884 18,000,000 0
11 中野市 53,060,386 72,402,386 19,342,000 55,215,386
12 大町市 0 0 0 0
13 飯山市 50,165,412 110,178,198 60,012,786 15,000
14 茅野市 159,963,341 160,091,311 127,970 161,000
15 塩尻市 389,971,405 430,678,405 40,707,000 800,000
16 千曲市 312,887,967 413,691,472 100,803,505 20,000

17 佐久市 1,654,833,000 1,655,721,000 888,000 1,000

18 東御市 373,829,000 366,760,000 -7,069,000 50,267,000
19 安曇野市 0 0 0 0
20 小海町 24,020,000 24,021,000 1,000 10,000
21 川上村 180,469,198 160,469,198 -20,000,000 78,239
22 南牧村 115,847,167 81,847,167 -34,000,000 0
23 南相木村 19,718,000 16,762,000 -2,956,000 10,000
24 北相木村 0 0 0 0
25 佐久穂町 8,000,000 20,000,000 12,000,000 0
26 軽井沢町 64,285,000 70,368,000 6,083,000 7,000
27 御代田町 300,000,000 300,000,000 0 0
28 立科町 100,496,255 105,568,354 5,072,099 56,000
29 青木村 19,000,000 19,000,000 0 0
30 長和町 118,083,624 132,083,624 14,000,000 0
31 下諏訪町 16,740,946 16,503,817 -237,129 0
32 富士見町 33,684,362 33,745,362 61,000 33,808,362
33 原村 110,456,580 110,787,440 330,860 279,000
34 辰野町 197,800,829 197,800,829 0 0
35 箕輪町 62,038,620 112,866,899 50,828,279 2,000
36 飯島町 198,734,398 198,774,689 40,291 41,000
37 南箕輪村 53,731,989 53,731,989 0 0
38 中川村 0 0 0 0
39 宮田村 86,648,821 96,778,793 10,129,972 77,928,793

40 松川町 140,232,318 113,732,318 -26,500,000 20,000

41 高森町 179,097,612 179,599,085 501,473 448,768
42 阿南町 114,041,095 114,837,216 796,121 196,121
43 阿智村 0 0 0 0
44 平谷村 41,884,687 41,939,682 54,995 0
45 根羽村 107,698,000 103,000,000 -4,698,000 103,000,000
46 下條村 110,000,000 106,500,000 -3,500,000 5,184,000
47 売木村 123,448,000 123,478,000 30,000 45,000
48 天龍村 49,472,000 49,477,000 5,000 4,000
49 泰阜村 68,199,788 65,184,329 -3,015,459 133,000

P－22



基金残高および積立

CODE 市町村 基金残高決算（R1） 基金残高決算見込（R2）増減（R2-R1) 基金積立予算（R3）
50 喬木村 90,251,174 110,376,073 20,124,899 61,000
51 豊丘村 0 0 0 0
52 大鹿村 10,865,699 106,661,702 95,796,003 0
53 上松町 155,260,429 170,275,481 15,015,052 0

54 南木曽町 78,018,944 88,020,344 10,001,400 0

55 木祖村 52,676,405 44,354,405 -8,322,000 0
56 王滝村 67,203,879 3,397,000 -63,806,879 70,600,879
57 大桑村 38,925,488 39,775,488 850,000 0
58 木曽町 308,947,787 304,779,555 -4,168,232 3,000
59 麻績村 54,004,000 65,004,000 11,000,000 1,000
60 生坂村 72,203,236 77,433,488 5,230,252 10,000
61 山形村 78,767,000 70,000,000 -8,767,000 50,000
62 朝日村 44,251,000 44,251,000 0 0
63 筑北村 51,170,463 57,426,626 6,256,163 8,164,887
64 池田町 218,810,000 216,810,000 -2,000,000 41,000,000
65 松川村 147,624,628 148,800,000 1,175,372 60,000
66 白馬村 182,408,624 未定 #VALUE! 11,990,000
67 小谷村 111,103,594 111,192,868 89,274 0

68 坂城町 84,598,839 97,755,839 13,157,000 968,000

69 小布施町 347,593,000 340,271,000 -7,322,000 0
70 高山村 121,716,000 126,739,000 5,023,000 50,000
71 山ノ内町 258,938,331 245,903,000 -13,035,331 182,000
72 木島平村 25,390,062 25,390,062 0 20,000

73 野沢温泉村 123,890,000 13,264,000 -110,626,000 25,000

74 信濃町 0 0 0 0
75 飯綱町 145,565,025 145,565,025 0 0
76 小川村 0 0 0 0

77 栄村 58,006,606 58,006,606 0 0

P－23



基金残高および積立

CODE 市町村 基金残高決算（R1） 世帯数 1世帯当たり
1 長野市 1,223,712,000 46,348 26,403
2 松本市 631,397,978 30,386 20,779
3 上田市 1,182,074,400 20,620 57,327
4 岡谷市 90,174,824 6,047 14,912
5 飯田市 624,811,053 12,649 49,396
6 諏訪市 296,578,646 6,554 45,252
7 須坂市 439,674,000 6,777 64,877
8 小諸市 200,295,000 6,388 31,355
9 伊那市 0 0 0

10 駒ヶ根市 344,723,884 4,017 85,816
11 中野市 53,060,386 6,411 8,276
12 大町市 0 0 0
13 飯山市 50,165,412 2,989 16,783
14 茅野市 159,963,341 7,100 22,530
15 塩尻市 389,971,405 8,807 44,280
16 千曲市 312,887,967 7,459 41,948
17 佐久市 1,654,833,000 13,258 124,818
18 東御市 373,829,000 4,196 89,092
19 安曇野市 0 0 0
20 小海町 24,020,000 740 32,459
21 川上村 180,469,198 926 194,891
22 南牧村 115,847,167 753 153,847
23 南相木村 19,718,000 189 104,328
24 北相木村 0 0 0
25 佐久穂町 8,000,000 1,628 4,914
26 軽井沢町 64,285,000 3,763 17,083
27 御代田町 300,000,000 2,264 132,509
28 立科町 100,496,255 1,106 90,865
29 青木村 19,000,000 621 30,596
30 長和町 118,083,624 1,004 117,613
31 下諏訪町 16,740,946 2,551 6,563
32 富士見町 33,684,362 2,084 16,163
33 原村 110,456,580 1,368 80,743
34 辰野町 197,800,829 2,678 73,861
35 箕輪町 62,038,620 3,013 20,590
36 飯島町 198,734,398 1,297 153,226
37 南箕輪村 53,731,989 1,804 29,785
38 中川村 0 0 0
39 宮田村 86,648,821 1,034 83,800
40 松川町 140,232,318 1,786 78,518
41 高森町 179,097,612 1,560 114,806
42 阿南町 114,041,095 588 193,947
43 阿智村 0 0 0
44 平谷村 41,884,687 59 709,910
45 根羽村 107,698,000 151 713,232
46 下條村 110,000,000 444 247,748
47 売木村 123,448,000 93 1,327,398
48 天龍村 49,472,000 189 261,757
49 泰阜村 68,199,788 213 320,187

P－24



基金残高および積立

CODE 市町村 基金残高決算（R1） 世帯数 1世帯当たり
50 喬木村 90,251,174 745 121,143
51 豊丘村 0 0 0
52 大鹿村 10,865,699 180 60,365
53 上松町 155,260,429 612 253,694
54 南木曽町 78,018,944 528 147,763
55 木祖村 52,676,405 404 130,387
56 王滝村 67,203,879 107 628,074
57 大桑村 38,925,488 484 80,425
58 木曽町 308,947,787 1,510 204,601
59 麻績村 54,004,000 389 138,828
60 生坂村 72,203,236 287 251,579
61 山形村 78,767,000 1,167 67,495
62 朝日村 44,251,000 611 72,424
63 筑北村 51,170,463 742 68,963
64 池田町 218,810,000 1,506 145,292
65 松川村 147,624,628 1,345 109,758
66 白馬村 182,408,624 1,730 105,439
67 小谷村 111,103,594 501 221,764
68 坂城町 84,598,839 1,936 43,698
69 小布施町 347,593,000 1,564 222,246
70 高山村 121,716,000 1,009 120,630
71 山ノ内町 258,938,331 2,094 123,657
72 木島平村 25,390,062 869 29,218
73 野沢温泉村 123,890,000 598 207,174
74 信濃町 0 0 0
75 飯綱町 145,565,025 1,740 83,658
76 小川村 0 0 0
77 栄村 58,006,606 310 187,118

P－25



新型コロナ対応

CODE 市町村 新型コロナ保険料減免 新型コロナ傷病手当金
1 長野市 669 8
2 松本市 519 2
3 上田市 255 1
4 岡谷市 33 0
5 飯田市 110 0
6 諏訪市 35 非公開
7 須坂市 44 0
8 小諸市 70 0
9 伊那市 87 1

10 駒ヶ根市 32 0
11 中野市 51 1
12 大町市 102 0
13 飯山市 33 0
14 茅野市 87 1
15 塩尻市 80 0
16 千曲市 65 0
17 佐久市 219 0
18 東御市 60 0
19 安曇野市 99 0
20 小海町 8 0
21 川上村 3 0
22 南牧村 3 0
23 南相木村 0 0
24 北相木村 0 0
25 佐久穂町 13 0
26 軽井沢町 66 0
27 御代田町 33 0
28 立科町 28 0
29 青木村 6 0
30 長和町 5 0
31 下諏訪町 16 0
32 富士見町 31 0
33 原村 12 0
34 辰野町 23 0
35 箕輪町 30 0
36 飯島町 3 0
37 南箕輪村 15 0
38 中川村 4 0
39 宮田村 10 0
40 松川町 12 0
41 高森町 11 0
42 阿南町 5 0
43 阿智村 7 0
44 平谷村 0 0
45 根羽村 0 0
46 下條村 3 0
47 売木村 0 0
48 天龍村 0 0
49 泰阜村 0 0
50 喬木村 3 0
51 豊丘村 1 0
52 大鹿村 3 0
53 上松町 4 0
54 南木曽町 19 0
55 木祖村 2 0
56 王滝村 2 0
57 大桑村 5 0
58 木曽町 0 1
59 麻績村 14 0
60 生坂村 2 0

P－26



新型コロナ対応

CODE 市町村 新型コロナ保険料減免 新型コロナ傷病手当金
61 山形村 17 1
62 朝日村 0 0
63 筑北村 5 0
64 池田町 14 0
65 松川村 30 0
66 白馬村 52 0
67 小谷村 22 0
68 坂城町 9 0
69 小布施町 13 0
70 高山村 1 0
71 山ノ内町 16 0
72 木島平村 5 5
73 野沢温泉村 6 0
74 信濃町 25 0
75 飯綱町 16 0
76 小川村 4 0
77 栄村 2 0

3,289 21

P－27



長野県の令和 3年度市町村国保料（税） 

 

（１）令和３年度保険料（税）率  P30～ 

 ①全ての料率を据え置いた市町村は 52。 

 ②資産割を廃止又は引き下げの市町村が多いが、その分所得割、均等割、平等割を引き上げる傾

向がみられる。 

 ③資産割を廃止した市町村は 3増え全体で 37 市町村が３方式となった。2017 年には 3方式は３

市町村のみだったが、増加している。 

 ④医療分で所得割が最も高いのは松本市で 9.1％、長野市 8.2％、小川村 7.9％と続く。一方低

いのは下伊那地区の根羽村 3.0％、売木村 3.5％、平谷村 3.7％など。 

 ⑤医療分の均等割は御代田町で 27,000 円が最も高く、筑北村 26,000 円、南牧村 25,200 円。平

等割も御代田町が 27,000 円で最も高く、青木村、南牧村が 25,000 円。一方均等割りが一番低い

のは大鹿村で 9,000 円、平等割は売木村の 8,900 円。 

 

（２）保険料試算 

（A）試算の前提 

ケース 1 夫婦 2人（40 歳以上）、子ども 1人で所得 210 万円、固定資産税３万円 

ケース２ 65 歳以上２人世帯で所得 200 万円（年金収入夫 240 万円、妻 180 万円）、固定資

産税 3万円の世帯 

税制に変更があったため昨年度の保険料（税）との比較は、ケース 1では所得割の賦課標準

額 167 万円、ケース 2では 114 万円で比較をしている。 

また、国保財政の都道府県単位化前の 2017 年度の保険料（税）との比較、協会けんぽ保険

料との比較も行った。 

 

（B）試算結果の概要  

一、前年（2020 年度）との比較 

① 夫婦、子ども 1人で所得 210 万円世帯の場合 P35～ 

1. 保険料（税）の据え置きは 52 市町村、引き上げ 14 市町村、引き下げ 11 市町村。 

2. 引き上げ幅が大きいのは、南相木村（23,380 円）、岡谷市（15,303 円）、根羽村（12,380 円） 

3. 引き下げ幅が大きいのは麻績村（▲29,290 円）、喬木村（▲26,840 円）、南木曽町（▲16,950

円） 

4. 保険料（税）は高い順から松本市（374,330 円）、飯山市（365,745 円）、佐久市（365,650

円）、低い順から根羽村（191,520 円）、大鹿村（220,985 円）、平谷村（223,025 円）で松本市

と根羽村で格差は 1.95 倍、松本市は対所得比で 17.8%。 

 

② 65 歳以上夫婦のみ年金所得 200 万円世帯の場合 P38～ 

1. 保険料（税）の据え置きは 54 市町村、引き上げ 13 市町村、引き下げ 10 市町村。 

2. 引き上げ幅が大きいのは、南相木村（15,960 円）、岡谷市（12,936 円）、坂城町（6,320 円） 

3. 引き下げ幅が大きいのは喬木村（▲13,720 円）、南木曽町（▲12,450 円）、小谷村（▲7,200

円） 

4. 保険料（税）は高い順から松本市（220,920 円）、御代田町（218,970 円）、麻績村（218,750

円）、低い順から根羽村（106,520 円）、売木村（122,000 円）、大鹿村（126,390 円）で松本市
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と根羽村で格差は 2.07 倍。なお 65 歳以上の世帯のため第一号介護保険料が別途負担する。 

 

二、2017 年度との比較（夫婦で所得 210 万円世帯） P41～ 

1. 都道府県単位化前の 2017 年度と比較して、保険料（税）を据え置いているのは 18 市町村、

引き上げが 39 市町村、引き下げが 20 市町村で、半数の 50.6％の市町村がこれまで引き上げ

を行っている。 

2. 引き上げ幅が大きいのは、飯山市（51,785 円）、中野市（48,440 円）、伊那市（48,250 円）。 

3. 引き下げ幅が大きいのは阿南町（▲60,279 円）、須坂市（▲50,000 円）、小布施町（▲49,010

円）。 

 

三、協会けんぽ保険料との比較 所得 210 万円夫婦（40 歳）と子ども一人の世帯 P44 

1. 協会けんぽと市町村国保料（税）の比較を行った。国保は所得 210 万円で固定資産税 3万

円、協会けんぽは給与所得控除後の所得が 210 万 4 千円となる年間給与収入 312 万円を賞与

4.32 月分として給与月額を 191,176 円と算出し標準報酬月額 190000 円、長野県の保険料率

11.51％（健康保険料率 9.71％、介護保険料率 1.8％）で計算した。 

2. 松本市、飯山市、御代田町、青木村の国保料（税）は協会けんぽ保険料の２倍以上であり、

1.7 倍以上の市町村が 62 と全体の８割を占める。格差が小さいのは根羽村（1.07 倍）、大鹿

村（1.24 倍）、平谷村（1.25 倍） 
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参考：令和2年度国保料（税）率

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割
1 長野市 8.20 0.00 17,760 19,680 2.80 0.00 6,240 7,560 2.60 0.00 8,760 7,080
2 松本市 9.10 0.00 18,800 22,700 3.20 0.00 6,500 7,400 2.60 0.00 6,400 6,700
3 上田市 6.90 0.00 21,600 21,200 2.61 0.00 8,700 7,300 2.60 0.00 8,900 6,500
4 岡谷市 7.05 17.92 18,200 16,800 2.43 4.51 8,100 6,400 2.20 3.95 8,300 6,200
5 飯田市 6.60 0.00 16,500 21,000 3.05 0.00 10,600 0 2.70 0.00 8,600 6,800
6 諏訪市 7.20 22.30 19,000 22,000 2.70 7.30 8,000 9,500 1.70 7.10 7,000 6,000
7 須坂市 7.40 0.00 19,000 19,000 2.90 0.00 6,000 6,000 2.10 0.00 8,000 7,000
8 小諸市 6.00 7.00 18,000 20,000 2.90 3.00 8,500 7,000 3.20 4.50 9,000 8,000
9 伊那市 6.50 0.00 23,400 24,400 2.30 0.00 8,800 7,900 2.40 0.00 10,300 7,700

10 駒ヶ根市 7.30 16.00 18,000 20,000 2.85 4.00 7,400 6,500 2.19 7.00 7,300 6,400
11 中野市 6.10 15.60 24,300 19,600 2.20 7.90 9,100 7,400 2.00 5.20 11,100 6,800
12 大町市 5.90 22.00 18,000 24,000 2.40 0.00 11,000 0 2.20 2.00 8,000 7,000
13 飯山市 6.90 18.70 20,000 20,100 3.45 9.30 9,800 9,700 2.60 4.20 7,500 7,000
14 茅野市 6.47 13.00 19,200 20,000 1.93 6.00 7,500 8,600 1.87 5.70 7,700 6,000
15 塩尻市 6.74 0.00 23,100 23,700 2.21 0.00 7,900 7,300 1.86 0.00 7,900 6,100
16 千曲市 7.70 18.00 19,500 22,000 2.40 5.30 7,500 7,200 1.80 4.20 7,300 6,300
17 佐久市 7.60 16.00 21,300 25,400 2.75 2.90 7,300 8,700 2.75 3.00 9,000 7,300
18 東御市 6.70 22.40 18,500 19,500 2.30 7.50 6,000 6,000 2.30 3.60 9,000 9,000
19 安曇野市 6.90 0.00 20,400 20,400 2.70 0.00 9,600 9,600 2.20 0.00 7,000 7,000
21 小海町 6.50 31.00 16,000 17,000 3.30 10.00 3,400 3,400 1.80 12.00 8,000 6,000
22 川上村 5.30 30.00 25,000 24,000 1.80 10.00 8,000 8,000 0.80 5.00 8,000 5,000
23 南牧村 5.30 28.00 25,200 25,000 1.20 9.00 9,000 5,100 0.60 8.00 9,000 5,100
24 南相木村 4.50 23.00 18,000 19,000 2.80 10.00 8,500 9,000 1.70 6.70 9,000 6,000
25 北相木村 6.70 30.00 24,000 20,000 2.50 11.00 7,000 9,000 2.10 8.00 9,000 6,000
20 佐久穂町 6.70 18.00 21,000 22,000 2.00 11.00 8,000 7,000 1.90 9.00 9,000 6,000
26 軽井沢町 7.50 0.00 18,500 21,000 2.60 0.00 6,500 6,600 2.70 0.00 8,300 5,000
27 御代田町 7.00 15.00 27,000 27,000 2.20 12.00 7,000 7,000 2.30 4.50 9,500 8,000
28 立科町 5.60 20.00 21,000 21,500 1.60 5.70 6,000 6,200 2.05 8.50 9,200 6,400
29 青木村 7.60 0.00 25,000 25,000 2.90 0.00 6,400 6,000 2.10 0.00 7,300 6,500
30 長和町 5.90 32.00 22,000 16,000 2.10 14.00 9,000 7,000 1.80 11.00 8,000 4,500
31 下諏訪町 7.50 26.00 16,200 16,500 2.40 8.80 5,800 6,200 2.10 9.10 7,600 5,500
32 富士見町 6.66 13.25 19,600 18,500 2.51 5.06 7,900 6,800 2.18 4.38 7,900 5,000
33 原村 6.40 23.00 19,600 20,800 2.20 7.00 6,700 7,000 1.92 9.92 7,400 6,200
34 辰野町 5.20 20.00 21,000 20,000 1.80 9.40 7,000 6,000 1.30 7.00 7,300 5,000
35 箕輪町 6.50 0.00 25,000 24,000 2.30 0.00 8,500 8,000 1.80 0.00 8,000 6,000
36 飯島町 6.10 0.00 20,500 21,300 2.50 0.00 8,100 7,200 2.30 0.00 8,700 7,000
37 南箕輪村 6.30 0.00 22,800 23,700 2.35 0.00 9,000 8,000 1.95 0.00 8,700 6,500
38 中川村 5.80 27.00 21,000 21,000 1.75 7.00 5,300 5,000 1.75 7.10 8,500 6,500
39 宮田村 6.53 0.00 23,800 24,900 2.33 0.00 8,700 7,800 2.25 0.00 9,800 7,200
40 松川町 5.70 0.00 15,000 13,000 2.55 0.00 9,200 7,800 2.32 0.00 9,500 6,500
41 高森町 6.90 0.00 16,000 18,000 2.60 0.00 9,000 6,000 2.72 0.00 9,000 5,500
42 阿南町 6.15 0.00 18,700 13,600 3.07 0.00 9,000 6,500 1.84 0.00 8,100 4,400
43 阿智村 7.30 8.00 18,000 23,000 2.30 6.72 8,500 7,000 1.80 6.95 8,200 6,500
44 平谷村 3.35 11.00 14,000 13,500 1.90 11.00 8,300 7,500 0.75 6.20 7,100 4,200
45 根羽村 2.70 12.00 13,000 12,000 1.00 9.50 5,500 5,000 1.00 9.00 7,000 5,000
46 下條村 4.41 12.78 17,600 14,900 2.22 5.53 8,700 7,500 1.62 5.75 9,100 4,800
47 売木村 3.50 0.00 10,000 7,400 2.50 0.00 7,900 5,900 2.40 0.00 8,600 4,200
48 天龍村 4.00 0.00 15,000 22,000 1.90 0.00 8,000 10,000 2.10 0.00 11,000 6,000
49 泰阜村 5.15 11.10 13,400 13,300 2.65 11.14 8,800 8,300 1.72 7.93 6,300 5,300
50 喬木村 6.57 0.00 21,000 19,000 3.20 0.00 9,200 7,100 3.15 0.00 10,700 5,700
51 豊丘村 4.83 0.00 17,000 12,900 3.06 0.00 9,900 7,500 2.88 0.00 11,900 6,000
52 大鹿村 3.60 12.00 8,000 9,200 2.60 11.00 6,000 6,500 1.30 9.50 7,300 4,200
54 上松町 7.50 45.00 21,000 21,000 2.00 7.00 8,000 5,000 0.90 6.50 5,500 3,000
55 南木曽町 7.50 31.00 16,000 21,000 2.25 10.50 8,500 6,000 2.83 15.00 11,000 7,000
56 木祖村 6.20 0.00 19,000 20,000 2.60 0.00 7,500 8,000 2.00 0.00 8,500 6,000

令和2年度 保険料（税）率

医療分 支援分 介護分
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参考：令和2年度国保料（税）率

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

令和2年度 保険料（税）率

医療分 支援分 介護分

57 王滝村 5.50 0.00 18,000 17,000 2.10 0.00 8,000 7,000 2.00 0.00 8,500 6,000
58 大桑村 6.50 21.00 19,500 20,200 2.20 5.40 7,000 6,300 2.00 6.00 6,900 5,700
53 木曽町 5.80 0.00 21,000 21,000 2.40 0.00 9,000 8,000 2.20 0.00 9,000 7,000
60 麻績村 7.00 50.00 24,000 23,000 2.20 16.00 8,700 9,000 2.80 16.00 11,500 7,300
61 生坂村 6.80 39.00 23,000 20,800 2.20 14.20 7,400 6,500 1.80 11.00 8,000 5,300
62 山形村 7.00 20.00 20,000 22,000 2.00 10.00 6,000 6,000 1.80 5.00 6,000 6,000
63 朝日村 6.70 17.40 20,000 21,000 2.60 5.40 9,000 8,000 1.88 5.00 8,000 7,000
59 筑北村 7.20 41.00 26,000 22,500 1.95 12.00 7,000 6,800 1.25 14.00 8,500 6,000
64 池田町 6.30 0.00 19,000 18,500 2.60 0.00 9,000 7,000 1.90 0.00 7,000 5,000
65 松川村 6.20 0.00 23,500 23,500 2.10 0.00 8,000 7,500 2.00 0.00 9,000 7,000
66 白馬村 4.60 0.00 15,900 12,000 3.90 0.00 13,300 10,000 2.40 0.00 11,000 6,100
67 小谷村 6.20 14.00 11,000 24,000 2.80 10.00 7,700 8,600 1.60 7.70 8,600 7,200
68 坂城町 6.50 8.00 20,600 20,600 2.30 1.70 8,000 8,000 2.40 1.50 7,700 7,700
69 小布施町 6.25 0.00 23,000 18,000 2.40 0.00 9,100 6,700 2.15 0.00 9,600 5,000
70 高山村 7.80 22.20 21,700 21,200 2.10 7.10 5,800 5,800 2.40 6.70 8,000 7,000
71 山ノ内町 4.80 15.50 23,000 21,400 2.10 7.50 10,000 8,200 1.70 6.50 11,800 6,400
72 木島平村 6.50 15.50 20,700 22,100 2.60 6.00 7,900 8,500 1.90 5.80 7,600 5,600
73 野沢温泉村 6.90 19.40 17,800 18,000 2.70 4.80 6,900 5,500 2.80 7.60 6,000 6,700
74 信濃町 6.80 0.00 20,800 20,800 2.40 0.00 7,200 7,100 2.20 0.00 6,700 6,500
75 飯綱町 6.60 0.00 22,000 23,000 2.30 0.00 8,000 8,000 1.80 0.00 8,000 6,000
76 小川村 7.90 0.00 20,000 22,000 2.60 0.00 6,500 5,500 2.80 0.00 7,000 5,500
77 栄村 5.90 41.30 12,270 15,040 2.80 19.30 5,430 6,660 1.70 10.30 5,080 4,060

平均 6.31 12.89 19,509 19,885 2.43 4.93 7,887 6,995 2.05 4.29 8,358 6,112
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保険料（上位3市町村・下位3市町村）

令和3年度所得210万
令和2年度所得200万

試算額 順位 試算額 順位 試算額 対所得 順位 前年増減
松本市 311,410 1 62,920 22 374,330 17.8% 1 0
飯山市 299,395 5 66,350 13 365,745 17.4% 2 -1,380
御代田町 304,760 2 60,890 29 365,650 17.4% 3 1,150

平谷村 189,595 74 33,430 77 223,025 10.6% 75 8,065
大鹿村 175,763 75 45,222 71 220,985 10.5% 76 9,485
根羽村 148,810 77 42,710 74 191,520 9.1% 77 12,380

令和3年度所得260万
令和2年度所得250万

試算額 順位 試算額 順位 試算額 対所得 順位 前年増減
松本市 372,910 1 75,920 18 448,830 17.3% 1 0
飯山市 351,145 4 79,350 13 430,495 16.6% 2 -1,380
佐久市 342,485 7 83,845 4 426,330 16.4% 3 -9,710

大鹿村 207,813 75 52,222 71 260,035 10.0% 75 11,035
平谷村 218,845 74 37,930 77 256,775 9.9% 76 11,815
根羽村 170,310 77 49,210 74 219,520 8.4% 77 16,880

令和3年度所得310万
令和2年度所得300万

試算額 順位 試算額 順位 試算額 対所得 順位 前年増減
松本市 434,410 1 88,920 18 523,330 16.9% 1 0
飯山市 402,895 3 92,350 13 495,245 16.0% 2 -1,380
佐久市 392,735 6 97,595 4 490,330 15.8% 3 -11,210

大鹿村 239,863 75 59,222 71 299,085 9.6% 75 12,585
平谷村 248,095 74 42,430 76 290,525 9.4% 76 15,565
根羽村 191,810 77 55,710 73 247,520 8.0% 77 21,380

所得の賦課標準額2670000円、資産30000円、大人2人、子ども1人世帯

医療・支援分 介護分 合計

所得割の賦課標準額1670000円、資産30000円、大人2人、子ども1人世帯

医療・支援分 介護分 合計

所得割の賦課標準額2170000円、資産30000円、大人2人、子ども1人世帯

医療・支援分 介護分 合計
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1人目：年金収入240万円

2人目：年金収入180万円

計：420万円

試算額 順位 試算額 順位 試算額 対所得 順位 前年増減

松本市 220,920 1 220,920 11.0% 1 0

御代田町 218,970 2 218,970 10.9% 2 3,990

麻績村 218,750 3 218,750 10.9% 3 -3,330

大鹿村 126,390 75 126,390 6.3% 75 5,110

売木村 122,000 76 122,000 6.1% 76 4,500

根羽村 106,520 77 106,520 5.3% 77 3,890

1人目：年金収入240万円

2人目：年金収入80万円

計320万円

試算額 順位 試算額 順位 試算額 対所得 順位 前年増減 2割減額

麻績村 174,430 1 174,430 13.4% 1 -3,330

御代田町 172,260 2 172,260 13.3% 2 2,520

筑北村 171,745 3 171,745 13.2% 3 0

大鹿村 99,603 75 99,603 7.7% 75 3,803

売木村 95,080 76 95,080 7.3% 76 3,600

根羽村 83,410 77 83,410 6.4% 77 1,570

1人目：年金収入180万円

2人目：年金収入80万円

計260万円

試算額 順位 試算額 順位 試算額 対所得 順位 前年増減 5割減額

麻績村 90,010 1 90,010 12.9% 1 -3,330

筑北村 88,255 2 88,255 12.6% 2 0

生坂村 84,310 3 84,310 12.0% 3 0

大鹿村 46,923 75 46,923 6.7% 75 1,433

売木村 43,000 76 43,000 6.1% 76 2,250

根羽村 40,360 77 40,360 5.8% 77 -3,080

65歳以上2人世帯：所得70万円（年金収入180万＋80万）（所得割の賦課
標準額27万）、固定資産税3万円、5割減額対象

医療・支援分 介護分 合計

65歳以上2人世帯：所得200万円（年金収入240万＋180万）（所得割の賦
課標準額114万）、固定資産税3万円

医療・支援分 介護分 合計

65歳以上2人世帯：所得130万円（年金収入240万＋80万）（所得割の賦課
標準額87万）、固定資産税3万円、2割減額対象

医療・支援分 介護分 合計
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協会けんぽ保険料と国保料の比較

市町村 国保料 倍率 市町村 国保料 倍率 市町村 国保料 倍率
1 ⻑野市 350,960 1.96 27 御代⽥町 365,650 2.05 53 上松町 315,330 1.76
2 松本市 374,330 2.09 28 立科町 298,235 1.67 54 南木曽町 339,586 1.90
3 上⽥市 345,937 1.94 29 ⻘木村 356,720 2.00 55 木祖村 310,860 1.74
4 岡⾕市 343,173 1.92 30 ⻑和町 314,185 1.76 56 王滝村 285,320 1.60
5 飯⽥市 332,545 1.86 31 下諏訪町 322,970 1.81 57 大桑村 322,410 1.80
6 諏訪市 337,230 1.89 32 富士見町 332,877 1.86 58 木曽町 317,680 1.78
7 須坂市 330,080 1.85 33 原村 313,860 1.76 59 麻績村 356,110 1.99
8 小諸市 338,920 1.90 34 辰野町 279,130 1.56 60 生坂村 339,420 1.90
9 伊那市 344,240 1.93 35 箕輪町 331,520 1.85 61 山形村 314,860 1.76
10 駒ヶ根市 337,878 1.89 36 飯島町 320,730 1.79 62 朝日村 334,046 1.87
11 中野市 340,030 1.90 37 南箕輪村 328,020 1.84 63 筑北村 345,080 1.93
12 大町市 316,550 1.77 38 中川村 296,040 1.66 64 池⽥町 308,860 1.73
13 飯山市 365,745 2.05 39 宮⽥村 342,537 1.92 65 松川村 322,510 1.80
14 茅野市 309,019 1.73 40 松川町 295,419 1.65 66 白馬村 319,730 1.79
15 塩尻市 326,427 1.83 41 高森町 326,574 1.83 67 小⾕村 290,120 1.62
16 千曲市 338,080 1.89 42 阿南町 308,502 1.73 68 坂城町 337,255 1.89
17 佐久市 362,330 2.03 43 阿智村 329,281 1.84 69 小布施町 325,560 1.82
18 東御市 325,740 1.82 44 平⾕村 223,025 1.25 70 高山村 348,710 1.95
19 安曇野市 338,060 1.89 45 根羽村 191,520 1.07 71 山ノ内町 311,070 1.74
20 小海町 310,220 1.74 46 下條村 277,295 1.55 72 木島平村 329,090 1.84
21 川上村 306,770 1.72 47 売木村 234,680 1.31 73 野沢温泉村 332,020 1.86
22 南牧村 287,870 1.61 48 天龍村 262,600 1.47 74 信濃町 322,180 1.80
23 南相木村 317,090 1.77 49 泰阜村 265,084 1.48 75 飯綱町 321,690 1.80
24 北相木村 349,410 1.95 50 喬木村 332,724 1.86 76 小川村 348,610 1.95
25 佐久穂町 328,420 1.84 51 豊丘村 299,812 1.68 77 栄村 283,970 1.59
26 軽井沢町 337,960 1.89 52 大鹿村 220,985 1.24

(国保）
 夫婦（40歳）と子ども1人の場合、所得210万円、固定資産税3万円

(協会けんぽ）
 夫婦（40歳）と子ども１人の場合、夫の給与収入のみ（賞与4.32月）

給与収入 3,120,000 円 給与月額 191,176 保険料年額 131,214
所得 2,104,000 円 賞与 825,882 賞与保険料 47,530

協会けんぽ保険料率 11.51 % 年間保険料 178,744

P－44


